
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scappo 98100 Messina
DIREZIONE GENERALE

Messina,
'\ 7 UR. 2019

DECRETO DIRIGENZIALE N.lG) /DG/2019

Oggetto: Liquidazione premio rata unica polizza assicurativa del "Servizio di copertura assicurativa

Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Presta tori di Lavoro (RCO) per

mesi tre".

CIG: 77505693DF CONTRATTO DI POLIZZA n. 1900008776

Premesso che:
Con Decreto n. 1016/D.A. del 27.12.2018 è stata indetta la procedura negoziata e prenotate le somme con

impegno provvisorio n. 5/19 del 18.01.2019, per l'affidamento del "Servizio di copertura assicurativa

Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori di Lavoro (RCO) per mesi tre" ai

sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b) e dell'art. 95, com ma 2, del D.Lgs n. 50/2016, per l'importo del premio a

base d'asta di € 220.000,00 oltre imposte, nella misura del 22,25%, pari ad € 48.950,00, per un totale

complessivo di € 268.950,00;

A seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 23/01/2019, il Presidente della Commissione di gara Geom.

Tommaso D'Arrigo con nota prot. 15/DAR del 24.01.2019, r ha trasmesso il "Verbale di esito gara" relativo alla

procedura negoziata per l'affidamento del" Servizio di copertura assicurativa Responsabilità Civile verso Terzi

(RCT) e Responsabilità Civile verso Presta tori di Lavoro (RCO) per mesi tre" da aggiudicarsi con il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del D.lgs n. 50/2016.

Dal suddetto verbale di gara si evince che, entro il termine stabilito, è stata presentata una sola offerta da parte

della compagnia assicurativa sotto indicata:

LLOYD'S, con sede in C.so Garibaldi n. 86 - 20121 Milano - p.IVA 10655700150,

che è stata regolarmente ammessa e valutata mediante i criteri di attribuzione dei punteggi come da Capitolato

Speciale di Polizza, per un totale di 90 punti.

Il premio offerto dall'unica compagnia partecipante è pari ad € 219.000,00, e nonostante tale offerta sia

considerata anomala, per necessità temporali, dovendo questo Consorzio procedere alla copertura assicurativa a

far data dal prossimo 29.01.2019, il RUP, geom. Luciano Bastino, ai sensi dell'art 97 comma 3-bis del D.lgs n.

50/2016, ha ritenuto procedere all'approvazione degli atti di gara ed alla scaturente aggiudicazione del servizio

in oggetto a favore della compagnia assicurativa:

"LLOYD'S con sede legale in C.so Garibaldi,86 - 20121 Milano - p.iva 106557000150.

Visti:

Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

L'autocertificazione sul possesso dei requisiti prodotta dagli Amministratori della compagnia secondo quanto

stabilito dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Il Decreto Dirigenziale n. 44/DG del 25.1.2019 con il quale il Direttore Generale ha dichiarato aggiudicataria del

servizio la compagnia assicurativa LLOYD'S con sede legale in c.so Garibaldi,86 - 20121 Milano, che ha offerto un



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scappo 98100 Messina
DIREZIONE GENERALE

premio assicurativo pari ad € 219.000,00, di cui € 48.727,50 per imposte, per un totale complessivo di €

267.727,50, e di trasformare l'impegno provvisorio n. 5/19 del 18.01.2019 in impegno definitivo da gravare sul

bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio finanziario 2019, cap. 66 denominato "Premi di assicurazione RCT

Autostrada" per l'importo complessivo di € 267.727,50;

La nota prot. n. 2160 del 28.01.2019 con la il R.U.P. Geom. Luciano Bastino, ha richiesto la copertura assicurativa

dalle ore 24:00 del 28.01.2019 fino a tutto il 28.04.2019;

La nota pec del 20.03.2019 con la quale la Lloyd's ha comunicato di aver trasferito il ramo danni alla Lloyd'S

Insurance Company S.A. (di seguito LlC), garantendo la continuità assicurativa e conseguentemente la regolare

prosecuzione del contratto n. 1900008776 stipulato da questo Consorzio con Lloyd's e conferendo al

rappresentante per l'Italia poteri di impegno da parte di LlC nei confronti delle Amministrazioni aggiudicatrici;

La nota prot. n. 9648 del 11.04.2019 con la quale il R.U.P., Geom. Luciano Bastino, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs

n. 50/2016, considerato che il trasferimento del ramo danni alla LlC non comporta alterazioni alla regolare

prosecuzione del contratto, ha autorizzato la modifica;

La dichiarazione in data 15.04.2016 da parte del R.U.P. Geom. Luciano Bastino, circa la regolare esecuzione del

servizio;

la nota prot. n. 63509/2018 con la quale il Direttore Generale dell'Assessorato regionale Infrastrutture Mobilità

e Trasporti autorizza l'Ente alla gestione provvisoria fino al 30.04.2019;

Ritenuto dover procedere alla liquidazione del premio di polizza assicurativa relativa al periodo 28.01.2019 -

28.04.2019, con rata unica;

Tutto ciò premesso e considerato

Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, Ing. Salvatore Minaldi, in pregio ai propri compiti e
per le narrate motivazioni

DECRETA

Art.1 Liquidare in favore di Lloyd'S Insurance Company S.A. (LlC), con sede legale in Bastion Tower,
Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, e sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi n. 86 20121 Milano,
C.F. e P.IVA 10548370963, la somma € 267.727,50, di cui € 48.727,50 per imposte, sul c.c. dedicato avente
codice IBAN IT 62 A 0306912711100000012852 presso Intesa San Paolo.

Art.2 Dare atto che la somma di € 267.727,50 graverà sull'impegno di spesa n. 765 atto 44 del 26.03.2019,
assunto con Decreto Dirigenziale n. 44/DG del 25.01.2019 al cap. n. 66 bil. 2019.

Art.3 Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza.


